3. EL INTELLECTO AGENTE EN LA SUMA CONTRA LOS GENTILES

Del tratamiento del entendimiento agente en la *Suma Contra los Gentiles* el balance que podemos sacar estriba en que Tomás de Aquino mantiene, al menos, las siguientes tesis: 1) Es una «potencia» del alma²⁸. 2) Su acción *precede* a la del entendimiento posible: «la acción del intelecto agente sobre los fantasmas *precede* a la recepción del intelecto posible»²⁹. 3) Se sigue admitiendo la función *abstractiva* del intelecto agente³⁰, que actúa al modo *factivo*³¹, como el

25 «Intellectus autem agens non facit intelligibilia formas separatas quae sunt ex se ipsis intelligibiles, sed formas quas abstrahit a phantasmatis, et ideo huiusmodi sunt, quae primo intellectus noster intelligit», *In Boetii De Trinitate*, 1, 1, 3, co, 3/14.

26 «Quamvis illa quae sunt prima in genere eorum quae intellectus abstrahit a phantasmatis, sint primo cognita a nobis, ut ens et unum, non tamen oportet quod illa quae sunt prima simpliciter (como Dios), quae non continentur in ratione proprii obiecti, sicut et ista», *Summa Contra Gentes*, 1, 1, 3, ad 3/2.

27 «Huiusmodi autem naturaliter cognita homini manifestantur ex ipso lumine intellectus agentis, quod est homini naturale, quo quidem lumine nihil manifestatur nobis, nisi in quantum per ipsum phantasmata fiunt intelligibilia in actu», *Ibidem*, 3, 6, 4, co, 2/4.

28 «Est igitur in anima intellectiva virtus activa in phantasmata, faciens ea intelligibilia actu: et haec potentia animae vocatur intellectus agens. Est etiam in ea virtus quae est in potentia ad determinatas similitudines rerum sensibilium: et haec est potentia intellectus possibilis», *Ibidem*, 1, II, cap. 77, n. 2.

29 *Ibidem*, 1, II, cap. 77, n. 3.

30 «Intellectus agens non facit intelligibilia nisi phantasmata. Ergo nec intellectus possibilis movetur ab aliis intelligibilibus nisi a speciebus a phantasmatis abstractis», *Summa Contra Gentes*, 1, II, cap. 60, n. 19. «Sic (en acto) est in intellectu possibili, et est abstractum a materialibus conditionibus per intellectum agentem», *Ibidem*, 1, II, cap. 73, n. 9/11. «Abstrahere formas universales a phantasmatis est in intentione nostra, non solum in intentione agentis remoti. Igitur oportet in nobis ponere aliquod proximum principium talis effectus. Hoc autem est intellectus agens», 1, II, cap. 76, n. 15. «Intellectus agens facit species intelligibilis actu, in quantum abstrahit eas», *Ibidem*, 1, II, cap. 82, n. 3.

31 Aquí TOMÁS DE AQUINO emplea la palabra «factivus». Anteriormente comparaba el intelecto agente respecto de las especies como el *hábito de arte* respecto de las *formas artificiales*: «Comparatur enim intellectus agens ad species intelligibilis receptas in intellectu possibili, sicut ars ad formas artificiales quae per artem ponuntur in materia: ut patet ex exemplo Aristotelis in III *De Anima*», *Ibidem*, 1, II, cap. 76, n. 19.